
Prefeitura Municipal de Serrana - SP 
Rua Tancredo de Almeida Neves. 176 - CEP 14.150-000 

www.serrana.sp.gov.br  e-mail anfoOserrana.sp.gov.br  Telefone  (16) 3987-9244  

PORTARIA N° 1.139/2025 

DISPÕE SOBRE CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO 
DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR — 
CCIH DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - 
UPA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais; e 

Considerando o Oficio n°. 320/2025, da Secretaria Municipal da Saúde, solicitando a 
emissão de Portaria para constituição da Comissão de Controle de Infecção Hospitalar CCIH, na 
Unidade de Pronto Atendimento - UPA. 

RESOLVE: 

Art.  10. Fica composta a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar — CCIH na 
Unidade de Pronto Atendimento — UPA, pelos seguintes membros: 

I- Responsável Técnico da UPA: Beatriz Gomes Alcântara; 
II- Membro Executor: Cristiano Avelino de Souza;  
III- Coordenadora da Vigilância Epidemiológica:  Glenda  Renata de Moraes; 
IV- Coordenador Administrativo, na função de membro Consultor:  Alex  

Polido; 
V- Enfermeira Coordenadora, na função de membro Executor: Beatriz 

Gomes Alcântara; 
VI- Coordenador médico, na função de membro Executor: Leandro Elias.  

Art.  2°. Os serviços prestados pelos membros da Comissão de Controle de 
Infecção Hospitalar, constituída no caput do artigo anterior, não serão remunerados e  sea()  
considerados de alta relevância ao Município.  

Art.  3°. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art.  4° Revogadas as disposições em contrário, especialmente a Portaria n° 

867/2025, de 31 de julho de 2025. 

PAQf MUNICIPAL ESTRELA D'ALVA 
2 e outubro de 202 

LEONARDO CARESSATO CAPITEL,I 
PREFEITO MUNICIPAL 

ARQUIVADO NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA 
PUBLICADO DO E WWW.SERRANA.SP.GOV.BR  e D.O.M. 

EDIM  ON  ALVES DA SILVA 
As stente de Secretário Municipal de Administração e Finanças 


	Page 1

